CMN. ic
Proc. Nº ÃO), 24

OL
 Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 4) 12021

Assunto: Apoio do Legislativo Municipal de Valinhos à Excelentissima Senhora Prefeita
Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustrissimo senhor Secretário de
Mobilidade Urbana, Marcio Luiz Aprígio, para que empenhem esforços visando à
delimitação de altura para restringir a circulação de caminhão na Rua Senador Feijó, no
Centro de Valinhos.

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido

ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO

DE APOIO do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e aoSE
Ilustrissimo senhor Secretário de Mobilidade Urbana, Marcio Luiz Aprigio, para

que empenhem esforços visando à delimitação de altura para restringir circulação

de caminhão na Rua Senador Feijó, no Centro de Valinhos.

Trata-se de um pedido objetivando a colocação de um

delimitador de altura máxima permitida a fim de restringir a circulação de

caminhões no pequeno trecho da Rua Senador Feijó, na área central de Valinhos, A;
conquanto há constantes acidentes com a fiação de telefonia no local, causando

inúmeros transtornos e gravosos prejuízos aos moradores e comerciantes que ali L
se encontram, sendo de rigor registrar, inclusive, que nessa semana tal fato

ecorreu novamente, deixando todos sem comunicação, A, Ho
Rua Ângelo AntônioÉ São LizSABE 13270-470 - Valinhos-SP ySIS tacada.

PABX: (19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br
4

É

CMN.
Proc. Nº 4702) 4

Fis. o,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Aliás e nesse passo entende-se desnecessário tecer

aqui maiores comentários sobre os efetivos prejuízos causados aos moradores e

empresas que ali se encontram, em razão das horas e até mesmo dos dias que

passam privados comunicação, ainda mais em se levando em consideração os

dias de hoje, em que se sabe ainda haver pessoas trabalhando e estudando em

casa, bem como conhecedores da dura batalha do comércio para sobreviver as

duras penas diante desse cenário pandêmico, que se arrasta por longínquo

período, sendo crucial que tenham a rede de internet e de telefonia funcionando

plenamente e de forma ininterrupta.

Dessa forma e tendo em vista os reiterados acidentes

que acontecem no local em questão, com caminhões que enroscam na fiação que

ali se encontra, de rigor a presente Moção, que tem por objetivo de emprestar

todo o apoio desta Casa de Leis à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de

Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao llustríssimo senhor Secretário de

Mobilidade Urbana, Marcio Luiz Aprigio, para que empenhem esforços visando à

delimitação de altura para restringir circulação de caminhão na Rua Senador

Feijó, no Centro de Valinhos, a fim de evitar novos incidentes dessa mesma

natureza.

Assim, pugnam que seja expedido ofício desta Casa         portando a presente Moção de Apoio à Excelentíssima Senhora, Prefeita

Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao llustríssimo senhor

Mobilidade Urbana, Marcio LuizAprigio.

Valinhos, em 29 de outubro 2021.

  /AldemarVeiga Junior
Vereador— DEM / t  JAPA? ,

o ANDRÉ LEAL

f Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 1327047) CEAREsp
PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br